
 

 

 

       DETERMINA n. 207 del 16/11/2017 

 

OGGETTO: “Fornitura ed installazione di nr 13 postazioni PC complete” 

CIG: Z4920CA0AD - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA  la richiesta con la quale il Coordinatore del Dipartimento Dott. Vincenzo Carta ha richiesto 

la fornitura ed installazione di nr di nr 13 postazioni PC complete per provvedere al 

miglioramento tecnico (audio-video-informatico) delle aule Dipartimentali per un importo 

complessivo pari a circa € 10.000 oltre IVA;  

CONSIDERATO  che la spesa trova copertura sul fondo “Contributo Miglioramento della Didattica anno 

2012"” 

CONSULTATE  le convenzioni attive presenti sul sito www.acquistinretepa.it; 

         RITENUTO di utilizzare il mercato elettronico della pubblica Amministrazione, il portale CONSIP; 

         CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 

elettronici; 

CONSIDERATO  che la scelta del contraente verrà effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di 

quanto previsto dall’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di servizi e forniture 

con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;  

VISTE  le manifestazioni di interesse recapitate tramite PEC da parte di nr 4 operatori economici, a 

seguito di “avviso esplorativo per manifestazioni di interesse” datato e pubblicato il 30 

ottobre 2017 nella sezione Amministrazione trasparente del sito WEB di codesto 

Dipartimento; 

VISTI    

• il D. Lgs. 50/2016 modificato giusta Decreto Correttivo n.56/2017 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.103 in data 05/05/2017 

• Gli artt.30, comma 1, 34 e 42 del D. Lgs. 50/2016; 

dipartimento di 

farmacia - scienze del farmaco 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 
soglia; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• il regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità disciplinante le modalità per 
l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle 
convenzioni Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

• le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274      

del 23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

• la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni    
operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, 
comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. 

• n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

• le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità, 
Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal 
D. Lgs. 97/2016”; 

• Ritenuto di nominare un Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 
50/2016 e delle Linee Guida n. 3 Anac del 26 ottobre 2016 

 
DETERMINA 

 per le motivazioni indicate in premessa:  

Art.1 – di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una Richiesta di Offerta, RDO, a mezzo del 

mercato elettronico della pubblica Amministrazione, finalizzata all’acquisizione dei migliori preventivi per il 

successivo affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto la 

Fornitura ed installazione di nr 13 postazioni PC complete. 

Art.2 – di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi 

di forniture /servizi standardizzati e/o di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa ma comunque 

riservandosi di valutare e definire la miglior offerta anche in rapporto a qualità/prezzo. 

Art.3 – di porre, quale importo massimo e presunto di affidamento, la somma di € 10.000 IVA esclusa, al di 

sopra della quale non verranno accettate offerte. 

Art.4 – di stabilire che le ditte da invitare alla gara sono: 

• le 4 (quattro) che hanno manifestato interesse rispondendo via PEC a seguito di “avviso 

esplorativo per manifestazioni di interesse” datato e pubblicato il 30 ottobre 2017 nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito WEB di codesto Dipartimento; 



• una sorteggiata dalla piattaforma CONSIP, il mercato elettronico della pubblica 

Amministrazione, al fine di avere almeno 5 ditte invitate ad espletare la gara. 

 

Art.5 – di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

Art.6 – Nominare RUP il Prof. Roberto Perrone, in servizio p/o questo Dipartimento.  

 

Bari, 16/11/2017 

         Il Direttore    

   Fto. Roberto Perrone 

 


